EDIÇÃO EXTRA
Nº 218

ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2022. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ........................ 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2022 -
INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022 .................................. 1

EXTRATOS DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE
PRAZO DOS CONTRATOS Nº 51,52,53,54/2021. ..... 1

PREFEITURA MUNICIPAL - EXTRATO DO CONTRATO
Nº 02/2022 .............................................................. 2

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 02/2022 ........................................... 3

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2022 ....................... 3

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 2/2022 ............................................. 4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2022 -
INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022

PROCESSO Nº 01/2022
CONTRATO Nº 01 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY - TO, inscrito no CNPJ sob o
nº 01.785.492/0001-30.
CONTRATADA: LEANDRO FERNANDES CHAVES
SOCIEDADE INDIVIDUALDE ADVOCACIA, inscrito no
CNPJ sob o nº 26.220.570/0001-80.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO EM CONSULTORIA E
ASSESSORIA JURIDICA, COMO ESTUDO TECNICO,

PARECERES ,PATROCINIO DE DEFESAS E CAUSAS
ADMINISTRATIVAS E JURIDICAS.
VALOR TOTAL: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e
quatro mi).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2.24.4.122.2154.2.097.
BASE LEGAL: PE nº 29/2019 Leis Federais nºs
8.666/93 e 10.520/02, nos Decretos Federais nºs
5.450/2002 e 7.892/2013. Observadas as
Alterações posteriores introduzidas nos referidos
diplomas legais.

EXTRATOS DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE
PRAZO DOS CONTRATOS Nº 51,52,53,54/2021.

LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 005/2021.

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY, CNPJ:
06.074.521/0001-70.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY, Estado do Tocantins,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ n° 27.174.135/0001-20, com sede na Praça
João Acacinho, 01 – Centro – Presidente Kennedy-
TO representado por seu atual Gestor, a Senhor
PM:  João Batista Alves Cavalgante, CPF n°
284.882.611-87.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
PRESIDENTE KENNEDY, Estado do Tocantins,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ n° 11.231.208/0001-38, com sede na
Avenida Marginal Esquerda nº 1242 – Centro –
Presidente Kennedy-TO representado por seu atual
Gestora, a Senhora:  LILIA RODRIGUES COSTA, CPF
n° 049.617.181-06.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY,
Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrita no CNPJ n°
17.682.086/0001-82, com sede na Avenida
Marginal Esquerda – Centro – Presidente Kennedy-

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2022 – EDIÇÃO EXTRA Nº 218

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Cam%C3%A2ras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/01%20-%20JANEIRO/218%20-%20Extra%20-%2004-01/DOEMPK%20-%20EDI%C3%87%C3%83O%20EXTRA%20N%C2%BA%20218%20-%2004-01-2022.docx#_Toc93424798

EDIÇÃO EXTRA
Nº 218

ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2022. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

TO representado por seu atual Gestora, a Senhora:
OLGA VIEIRA PAIVA, CPF n° 978.422.221-34.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY, Estado do
Tocantins, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ n° 06.074.521/0001-70,
com sede na PCA 05 DE DEZEMBRO– Centro –
Presidente Kennedy-TO representado por seu atual
Gestora, a Senhora:  JOQUEBEDE RODRIGUES
MOURAO, CPF n° 854.959.131-91, devidamente já
qualificadas no Contrato Originário.
O Objetivo – 1° TERMO ADITIVO de valor referente
aos contratos nº 51,52,53,54/2021, cujo objeto é a
Prestação de Serviços de softwares de
contabilidade no desenvolvimento e o
licenciamento do sistema ou programas de
computador e prestação de serviços em suporte
técnico e manutenção do mesmo para atende a
demanda da Prefeitura Municipal de Presidente
Kennedy e os Fundo Municipal de Saúde, Fundo
Municipal de Educação e o Fundo Municipal de
Assistência Social. conforme especificações
contidas nos Contratos nº 51,52,53,54/2021 e no
Edital do  Pregão Presencial nº 05/2021 e seus
anexos nos termos da Lei 8666/93 e alterações.

Conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no edital do Pregão e na proposta
vencedora, os quais integram este instrumento,
independente de transcrição.
VIGÊNCIA: início em 31/12/2021 e término em
31/08/2022.
MANTER ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.02.04.122.0003.1.048
Natureza da Despesa 3.3.90.39
FONTE: 10
Ficha: 056

MANUNTEÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
05.01.12.122.2073.1136
Natureza da Despesa 3.3.90.39
FONTE: 20
Ficha: 488

GESTAO DO SUS NO AMBITO MUNICIPAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.10.10.122.203.1194
Natureza da Despesa 3.3.90.39
FONTE: 40
Ficha: 372

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
04.01.08.122.2151.1158
Natureza da Despesa 3.3.90.39
FONTE: 10
Ficha: 423

FUNDAMENTO: O presente termo aditivo encontra
amparo legal no inciso II do artigo 57 da Lei
8.666/93, e suas alterações.
DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato
em referência permanecem inalteradas e, são pelo
presente termo aditivo, ratificadas.

Presidente Kennedy - TO, em 31 de dezembro de
2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

João Batista Alves Cavalcante
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRESIDENTE

KENNEDY
Lilia Rodrigues Costa

Gestora FMS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
PRESIDENTE

Olga Vieira Paiva
Gestora FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE

KENNEDY
Joquebede Rodrigues Mourão

Gestor FME

PREFEITURA MUNICIPAL - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 02/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Presidente
Kennedy - TO. Contratada: A. S. VIANA –
CONTABILIDADE, pessoa jurídica de direito privado,

EDIÇÃO EXTRA
Nº 218

ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2022. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

inscrita no CNPJ nº. 17.533.747/0001-08. Objeto:
Prestação de Serviços técnicos profissionais
especializados em Consultoria e Assessoria
Contábil, como serviços na área de contabilidade
pública para a Prefeitura Municipal de Presidente
Kennedy - TO, abrangendo contabilidade financeira,
orçamentária e patrimonial, elaboração da Lei de
diretrizes orçamentaria exercício 20202 - LDO,
elaboração da Lei orçamentária anual exercício
2022 – LOA. Atualização do Plano Plurianual PPA
para 2023, confecção dos balancetes mensais de
Janeiro a Dezembro de 2022, confecção das contas
de ordenador de despesas do exercício de 2022 e
contas consolidadas do exercício de 2022,
transmissão dos dados via SICAP/CONTÁBIL ao TCE-
TO, acompanhamento dos limites previstos na Lei
Complementar Federal 101/2000, emissão dos
relatórios de gestão fiscal RGF e Relatórios
Resumido de Execução Orçamentaria - RREO do
exercício de 2022., para atender a necessidade da
Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy-TO,
para exercício de 2022.
Valor Global R$ 103.314,96 (Cento e Três mil e
Trezentos e catorze reais e Noventa e Seis
Centavos) brutos. Base Legal: de acordo com o
artigo 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei
8.666/93.

Presidente Kennedy - TO, em 03 de janeiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

João Batista Alves Cavalcante
Prefeito Municipal

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DO

CONTRATO Nº 02/2022

Contratante: Fundo Municipal de Saúde de
Presidente Kennedy - TO. Contratada: A. S. VIANA –
CONTABILIDADE, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ nº. 17.533.747/0001-08. Objeto:
Prestação de serviços técnicos contábeis com
serviços de assessoria, consultoria e serviços na
área de contabilidade pública para a O Fundo
Municipal de Saúde de Presidente Kennedy - TO,
abrangendo contabilidade financeira, orçamentária

e patrimonial, abrangendo a confecção dos
balancetes mensais de Janeiro a Dezembro de
2022, confecção das contas de ordenador de
despesas do exercício de 2022, transmissão dos
dados via SICAP/CONTÁBIL ao TCE-TO, para atender
a necessidade do O Fundo Municipal de Saúde de
Presidente Kennedy - TO, para exercício de 2022.
Valor Global R$ 53.715,36 (Quietos e Cinquenta e
Três mil e Setecentos e Quiser Reais e Trinta e Seis
Centavos) brutos. Base Legal: de acordo com o
artigo 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei
8.666/93.

Presidente Kennedy - TO, em 03 de janeiro de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRESIDENTE
KENNEDY

Lilia Rodrigues Costa

Gestora FMS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2022

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social
de Presidente Kennedy - TO. Contratada: A. S.
VIANA – CONTABILIDADE, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº. 17.533.747/0001-08.
Objeto:  Prestação de serviços técnicos contábeis
com serviços de assessoria, consultoria e serviços
na área de contabilidade pública para a O Fundo
Municipal de Assistência Social de Presidente
Kennedy - TO, abrangendo contabilidade financeira,
orçamentária e patrimonial, abrangendo a
confecção dos balancetes mensais de Janeiro a
Dezembro de 2022, confecção das contas de
ordenador de despesas do exercício de 2022,
transmissão dos dados via SICAP/CONTÁBIL ao TCE-
TO, para atender a necessidade do O Fundo
Municipal de Assistência Social de Presidente
Kennedy - TO, para exercício de 2022.
Valor Global R$ 39.085,80 (Trinta e Nove mil e
Oitenta e Cinco Reais e Oitenta Centavos) brutos.
Base Legal: de acordo com o artigo 25, inciso II c/c
Art. 13 inciso III da Lei 8.666/93.

Presidente Kennedy - TO, em 03 de janeiro de 2022.

EDIÇÃO EXTRA
Nº 218

ANO IV - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2022. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
PRESIDENTE

Olga Vieira Paiva

Gestora FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DO

CONTRATO Nº 2/2022

Contratante: Fundo Municipal de Educação de
Presidente Kennedy - TO. Contratada: A. S. VIANA –
CONTABILIDADE, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ nº. 17.533.747/0001-08. Objeto:
Prestação de serviços técnicos contábeis com
serviços de assessoria, consultoria e serviços na
área de contabilidade pública para a O Fundo
Municipal de Educação de Presidente Kennedy - TO,
abrangendo contabilidade financeira, orçamentária
e patrimonial, abrangendo a confecção dos
balancetes mensais de Janeiro a Dezembro de
2022, confecção das contas de ordenador de
despesas do exercício de 2022, transmissão dos
dados via SICAP/CONTÁBIL ao TCE-TO, para atender
a necessidade do O Fundo Municipal de Educação
de Presidente Kennedy - TO, para exercício de
2022.
Valor Global R$ 53.651,64 (Cinquenta e Três mil e
Seiscentos e Cinquenta e Um Reais e Sessenta e
Quatro Centavos) brutos. Base Legal: de acordo
com o artigo 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei
8.666/93.

Presidente Kennedy - TO, em 03 de janeiro de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE
KENNEDY

Joquebede Rodrigues Mourão
Gestor FME

	EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2022 - INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022
	EXTRATOS DO PRIMEIRO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DOS CONTRATOS Nº 51,52,53,54/2021.
	LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	PREFEITURA MUNICIPAL - EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2022
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2022
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2022
	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2022

		2022-01-04T22:55:23-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130